Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 17/2020/TT-B I c Hà Nội, ngày 27 thảng 3 năm 2020

THÔNG Tư
Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật

do Bộ trưởng Bô Tài chính ban hành và liên tịch ban hành
trong lĩnh yực dự trữ nhà nưóc, quản lý giá, quản lý tài chính đầu tư và

quản lý tài chính hành chính sự nghiệp

BÔ TRƯỞNG BÔ TÀI CHÍNH * •

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chỉnh

phủ quy định chi tiêt một sô điêu và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản
quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cẩu to chức của Bộ Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ nhà nước, Cục trưởng
Cục Quản lý giá, Vụ trưởng Vụ Đầu tư, Vụ trưởng Vụ Hành chỉnh sự nghiệp, Vụ
trưởng Vụ Pháp chế;

Sau khi thống nhất vởi Bộ trưởng các Bộ: Bộ Thông tin truyền thông, Bộ
Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ trưởng Bộ Tài
chính ban hành Thông tư bãi bỏ một sổ văn bản quy phạm pháp luật do Bộ
trưởng Bộ Tài chính ban hành và liên tịch ban hành trong lĩnh vực dự trữ nhà
nước, quản lý giả, quản lý tài chính đầu tư và quản lý tài chính hành chính sự
nghiệp,

Điều 1: Bãi bỏ toàn bộ 06 văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ
Tài chính ban hành trong lĩnh vực dự trữ nhà nước sau đây:

L Thông tư số 21/20I3/TT-BTC ngày 25/02/2013 của Bộ Tài chính quy
định về mức phí nhập, xuất và bảo quản hạt giống rau dự trữ quốc gia do Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý.

2; Thông tư số 22/2013/TT-BTC ngàỵ 25/02/2013 của Bộ Tài chính quy
định về mức phí nhập, xuất và bảo quản thuốc bảo vệ thực vật dự trữ quốc gia do
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý.

3. Thông tư số 32/2016/TT-BTC ngày 25/02/2016 của Bộ Tài chính về việc
tiếp tục áp dụng định mức phí nhập, xuất và bảo quản hạt giống rau và thuôc bảo

2

vệ thực vật dự trữ quốc gia do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý
tại Thông tư số 21/2013/TT-BTC, Thông tư số 22/2013/TT-BTC đen năm 2016.

4. Quyết định số 35/2004/QĐ-BTC ngày 14/04/2004 của Bộ Tài chính về
việc ban hành các tiêu chuẩn về bảo quản hang hóa dự trữ quốc gia.

5. Quyết định số 53/2007/QĐ-BTC ngày 22/6/2007 của Bộ Tài chính về
việc ban hành tiêu chuân ngành: Máy phát điện - quy phạm bảo quản dự trữ quốc
gia.

6. Quyểt định số 76/2007/QĐ-BTC ngày 30/8/2007 của Bộ Tài chính về
việc ban hành Tiêu chuẩn ngành: Thóc đổ rời trong điều kiện áp suất thấp - Quy
phạm bảo quản dự trữ quốc gia.

Điều 2: Bãi bỏ toàn bộ 03 văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưỏng Bộ
Tài chính ban hành trong lĩnh vực quản lý giá sau đây:

1. Thông tư số 89/2011/TT-BTC ngày 17/6/2011 của Bộ Tài chính hướng
dẫn về phương pháp xác định giá sàn gạo xuất khẩu.

2. Thông tư số 198/2014/TT-BTC ngày 18/12/2014 của Bộ Tài chính hướng
dẫn phương pháp tính giá thành cá tra nguyên liệu.

3. Quyết định số 128/2008/QĐ-BTC ngày 31/12/2008 của Bộ Tài chính sửa
đổi, bổ sung Quyết định 13/2006/QĐ-BTC ngày 13/3/2006 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính về giá một số dịch vụ chuyên ngành hàng không.

Điều 3: Bãi bỏ toàn bộ 05 văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ
Tài chính ban hành trong lĩnh vực quản lý tài chính đầu tư sau đây:

1. Thông tư số 163/2007/TT-BTC ngày 31/12/2007 của Bộ Tài chính hướng
dẫn về khen thưởng thi đua trên công trường xây dựng Nhà máy thuỷ điện Sơn
La.

2ẽ Thông tư số 174/2009/TT-BTC ngày 08/09/2009 của Bộ Tài chính hướng
dẫn cơ chế huy động và quản lý các nguồn vốn tại 11 xã thực hiện Đe án
"Chương trình xây dựng thí điểm mô hình nông thôn mới thời kỳ công nghiệp
hoá, hiện đại hoá".

3. Thông tư số 241 /2009/TT-BTC ngày 29/12/2009 của Bộ Tài chính hướng
dẫn việc quản lý, thanh toán vốn đầu tư Dự án mở rộng và hoàn thiện đường
Láng - Hòa Lạc.

4. Thông tư số 72/2010/TT-BTC ngày 11/05/2010 của Bộ Tài chính hướng
dẫn cơ chế đặc thù về quản lý, sử dụng chi phí quản lý dự án đâu tư tại 11 xã thực
hiện Đe án "Chương trình xây dựng thí điểm mô hình nông thôn mới thời kỳ
công nghiệp hóa, hiện đại hóa".

5. Thông tư số 157/2012/TT-BTC ngày 27/9/2012 của Bộ Tài chính quy
định về khen thưởng thi đua trên công trường xây dựng Thủy điện Lai Châu.

Điều 4: Bãi bỏ toàn bộ 08 văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ
Tài chính ban hành và liên tịch ban hành trong lĩnh vực quản lý tài chính
hành chính sự nghiệp sau đây:

lẽ Thông tư số 30/2010/TT-BTC ngày 05/3/2010 của Bộ Tài chính hướng
dẫn quản lý tài chính đối với nhiệm vụ cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích
trong lĩnh vực đường bộ, đường thuỷ nội địa.

2. Thông tư số 223/2010/TT-BTC ngày 31/12/2010 của Bộ Tài chính quy
định việc lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đe án đổi
mới đồng bộ các hệ thống chỉ tiêu thống kê.

3. Thông tư số 71/2011/TT-BTC ngày 24/05/2011 của Bộ Tài chính hướng
dân việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỳ thi đua, khen thưởng theo Nghị định
số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/04/2010 của Chỉnh phủ quy định chi tiết thi hành
một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

4. Thông tư số 174/2012/TT-BTC ngày 22/10/2012 của Bộ Tài chính hướng
dẫn quản lý tài chính đối với Quỹ trợ giúp pháp lý Việt Nam.

5. Thông tư số 06/2016/TT-BTC ngày 14/01/2016 của Bộ Tài chính hướng
dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biếu
Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

6. Thông tư liên tịch số 18/2012/TTLT-BTC-BTTTT ngày 14/02/2012 của
Bộ Tài chính, Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh
phí hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở Trung ương và địa phương giai
đoạn 201 i -2015.

7. Thông tư liên tịch số 105/2013/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 06/08/2013 của
Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với
kỳ thi Olympic Hóa học Quốc tế lần thứ 46 năm 2014 tại Việt Nam.

8. Thông tư liên tịch số 12/2014/TTLT-BTC-BNNPTNT ngày 24/01/2014
của Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn hướng dẫn cơ chế quản
lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện dự án "Tổng điều tra, kiểm kê
rừng toàn quổc giai đoạn 2013-2016".

Điều 5: Tổ chức thực hiện.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày i 5 tháng 5 năm 2020.
Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Thông tư nky.!.jỷỵ
Nơi nhận:\_^
- Như Điều 5;
- Lãnh đạo Bộ Tài chính;
- VP Quốc hội, VP Chù tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- TANDTC, VKSNDTC, KTNN;
- Cục DTNNKV, KBNN, Cục thuế, Sở TC,

Cục Hải quan các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục KTVB Bộ Tư pháp;
- Công báo, Website Chính phủ, CSDLQG về VBPL;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, PC (280),

KT. Bộ TRƯỞNG
/TRƯỞNG

rân Văn Hiêu

3